

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Miesięcznie w Krakowie (już dostawa do domu) K 1.50 na prowincyi z przesyłką pocztową K 1.60 Pnumerata za granicą: m. k. 1.50, frk. 2.—, rb. 1.—

Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach piśmi i na wszystkich dworcach kolej.

NOWINY
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

Na wiersz petito 10 hal., na każdy następnny rząd po 10 hal. drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (maksimum 54 hal.). Najniższe na wiersz petito 50 hal. Spół na każdej stronie po K 4.—, półspód K 4.—, Zajączkowski K 20.— za tydzień.
Iseraty prowadził w swoim zarządzie p. M. HOPCZYK.
Administracja „NOWIN“: ul. Wiślna 2
otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycja:
Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana 2.

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, ulica Wiślna 1-2

Telefon 840.

Ekspedycja „Nowin“: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY

LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości stnie, telefonicznie i listownie przyjmują Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulicy Wiślna 2. Reklamistów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 4-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Przed bombardowaniem Salonik.

Port w Salonikach i jego fortyfikacje. Niebezpieczeństwo europejskich konfliktów. — Walki w Trypolitanii.

Rząd włoski dopiero za kilka dni udzieli odpowiedzi ambasadorom mocarstw, którzy podjęli w Rzymie akcję pośredniczącą, ale nie ma zgody widoków, aby pokój się arcyzyswił. Przeciwnie, jak wynika z alarmujących telegramów, wojna dopiero teraz rozpał się na dobre na Morzu Śródziemnym, bo Włosi wobec trudności w Trypolitanii będą starali się pogniebi Turcy bombardowaniem jej wielkich portów.

Przedewszystkiem niebezpieczeństwo ataku grozi Salonikom, wielkiem miastem handlowem i siedzibie młodotureckiego komitetu. Port salonicki posiada wąski wjazd, a broniony jest przez dwie ciężkie baterie przy Kara Burun i Mikra Point, uzbrojone w 24 centymetrowe działa Kruppa. Obie te baterie są jednak same dość odosobnione i przedmiotem dla wszelkich okrętów względnie łatwy cel. Natomiast dobrze zabezpieczona jest ciężka bateria haubic, niedawno ustanowiona pod Kara Burun oraz cztery inne ciężkie baterie dział obłężniczych, służących ku wzmocnieniu tychże fortyfikacji. Wszystkie wspomniane forty leżą w odległości 20 kilometrów od miasta. Aby odparować próby wyładowania wozdnie w odpowiednich punktach wybrzeża wzniesiono są pomniejsze ziemne fortyfikacje, zaopatrzone w działa szybkostrzelne.

Port zamknięty jest także potężną linją min, które poczęto zakładać jeszcze w październiku. Miny te przedstawiają dla floty włoskiej groźne niebezpieczeństwo gdyż nieopatrznie nieostrożnie wdarłoby do portu.

Ak wiołki na Saloniki zaczęły się od ostrzeżenia fortów Kara Burun i Mikra Point. Dopiero po bombardowaniu tych fortów flota włoska będzie mogła przystąpić do nawisania zewnętrznej linii min i otworzy sobie wjazd do salonickiej zatoki, skąd już może rozpocząć bombardowanie samego portu i dwu znajdujących się tam starych okrętów wojennych tureckich, których wartość bojowa równa się zeru.

Atak na Saloniki przedstawia w każdym razie znaczną trudność, o wiele jednak jest łatwiejszy, niż atak na Dardanele, które flota włoska również podobno zamierza ostrzelać.

Plany wiołki wytworzyły w kołach dyplomatycznych atmosferę wielkiego zdenerwowania i niepokoję. Strachy armatnie w wjadu do Konstantynopola mogą nasuwać się hasła o nowych europejskich konfliktach i wywołać zawieruchę na Bałkanie.

Z walk w Trypolitanii.

Pod Trypoliem Włosi ponieśli nową porażkę i cofnęli się z wyniszczonej fortów w oazie Ain Zara na wzgórze (tak donosi komendant turecki) pod Benghazi zaś Turcy ciężkie połonili straty (tak donosi włoska rządowa agencja tele. pida-

jąc jak zwykle cyfry szwiec przesadnie). Telegramy opiewają:

Konstantynopol. Sprawozdanie komendującego wojsk tureckich w Trypolisie donosi: Po walce w dniu 10 bm. Turcy stwierdzili, że Włosi opuścili Ain Zara i cofnęli się na wzgórze, położone na północ.

Rzym. Agencja Stefana donosi z Benghazi pod datą onegdajszą: Wojska włoskie zaatakowały dwie oazy na północ od Foja i obsadziły je. Nieprzyjaciel stawiał zaciety opór, wkrótce po walce na bagnety nastąpił. Straty Turków wynosiły 1000(?) zabitych, liczba zranionych jest jeszcze większa. Włosi mają zabitych 3 oficerów i 26 żołnierzy, rannych 7 oficerów i 65 żołnierzy.

Rzym. Aj. Stefani donosi z Trypolisu: Z balonu, który się unosił w wysokości 1000 m. rano, wczoraj 28 bomb na grupy uzbrojonych Turków i Arabów. Każda bomba zawierała kilogram materiału wybuchowego. Wszystkie dosięgły celu, a działanie ich było skuteczne.

Rzym. (Aj. Stefani). W Izbie deputowanych i senacie minister wojny przedłożył sprawozdanie o ostatnich walkach w Trypolisie, które przyjęto burzliwie owacyjami na rzec armii.

Macochiada w prasie rosyjskiej.

Biadając nad „skompromitowaniem się“ patelnich częstochowskich procesem Macocha, wyiała prasa rosyjska sporo... atramentu.

Było to do przewidzenia. Na niedawno organ rosyjski, obwołany nacjonalistyczny, apud proces piotrkowski jak nieluda gratka. Niewtło zapalenie szpalaty dęgliemi sprawozdaniami, lecz dano i apud daleko sięgającym wnioskiem. W samej piotrkowskiej „Stroj“ nie wiodłono wprost do codziennych sprawozdań umysłowego korespondenta.

Odcad jednak trzeba sprawiedliwie, że prasa rosyjska liberalna, aczkolwiek zapatrnie się wielce krytycznie na case żywe klasztorne, która zawsze wyłamuje się z pod kontroli, zajęła jednak wobec procesu stanowisko uczciwe, chociaż takie np. mackiewicz „Raschoje słowo“ nie oparło się pokonie i podalo wcale obzerne a nad wszelki wyraz drastyczne wyciągi z „dzienniczka“ Starczewskiego, aczkolwiek, jak wiadomo, sam sąd piotrkowski nie wciągnął tego dokumentu do rozpraw sądowych.

Rekord głępoty odniosło „Now. Wremia“. W tej gazecie stary, dobrze pamiętany z pseudo historycznych wystąpięć dobroć palokozerczych, p. Mikolaj Engelhardt, nżył sobie za miko: Oto — pisał — jakie kwiatki wyrastały dziś na granicy społecznej Warszawy, względnie spóczesnego społeczeństwa polskiego! I dędaje, pozowiec, z łezką w oku: „Ach! Jakże zatracają się szybko dawne idealno romantyczne cechy polskości. Stara, szlachcka Warszawa już nie istnieje... Na jej miejscu Warszawa: giełdowa, przemysłowa, demokratyczna, pełna polaków „wyznania męzszozowego“, socjalistów, niemców łódzkich, dekadentów, z Przyzyszewskim (!!) na czelie. Życia pe-



Zagłowie na dwoje przezięły. (Patrz artykuł).

plynęło jakby fabryczne; szczała wszelka oryginalność Warszawy; a dobiła ją kodeks Napoleona (!), niewielużyj narody.“

Takim bodźstwem daje miejsce na szpaltach swoich „największy“ organ prasy rosyjskiej. Macoch, w opinii p. Engelhardta, niezem jest jednak wboim — Roinikiera (nie czeka p. Engelhardt na rozwizę śledztwa!). „Taki — pisze — sąd Ronikier wyrodił na granicy społecznym, zderzawonym przez osobistosci w rodzaju. Troszawskiego z powieści Mickiewicza (tak!)! Ach! — biada dalej — polscy wciąż jeszcze tańczą mazura i zapijają się węgierskimi winem oraz wódką, ale „ziota wolność“ z dawnych czasów przekażala polską rasę, a obecna „strawa kartofilasów“ wywołala rachytizm. Z chłopa wyrasno wszystkie siły żywotne, a magnaci zdegenerowali. Zbrodnie, których widownią jest społeczeństwo polskie, są

wynikiem historycznej zbrodni, gnębienia „chłopów“ przez „panów“.

Brawo, panie Engelhardt, brawo! Potrafides na szpalty „Now. Wremia“ wprowadzić rzetelną proklamacyę radykalno-socjalistyczną. Skonstki polskie znaaz wybornie, również literaturę polską, skero Siemkiewiczca (powieść „Bez dogmata“ której bohaterem jest Płoszowski) mieszaz — z Mickiewiczem. O jednym tylko szan p. Engelhardt nie wie. Mianowicie, że komsoncy „monopolu“ w Królestwie Polskjem jest znacznie mniejsza niż w guberniach rosyjskich. Polacy nie dorównują szatimo ruskim ludzkom pod względem pijanstwa, są zlembi obywatelami Rosyi!

Jak żyje się na Biegunie?

Dzienniki londyńskie podają obzerne sprawozdania z rozmowy przedstawiciela prasy angielskiej z Amundsenem w m. Holarthow, w Tasmanii.

Odkrywca bieguna północnego oświadcza, że nie przypuszcza, aby kapitan Scott dotarł był przed nim do bieguna, nie znalazł bowiem żadnych śladów. Przez cały czas pobytu żeglazka norweskiego i jego towarzyszyło na płaszczyźnie biegunowej panowała tam najzupełniejsza cisza w atmosferze i Amundsen sądzi, że taki stan jest tam normalny. Słowem, rozmowa z odkrywcą bieguna północnego robi wrażenie, że nie wierzy on, aby Scott go wyprzedził, choć nie mówi tego wyraźnie.

Dalej opowiada Amundsen ciekawe szczegóły o szybkiej jazdy swej pod biegun. Przebywano po 15 mil ang. w przeciągu 6 godzin, podczas wiatrymano się, pożywiano, karmiono pią, robiono obserwacyę astronomiczną, zlatawiano inne prace, co trwało razem dwie godziny, sześć godzin poświęcono spaniu, poczem następowal znow maraz szwarcogodzinny. W ten sposób zdolano w drodze poobiedniej przebywać w dniem średnio po 20 mil angielskich.

Największe trudności miała wyprawa przy prze-

OZARODZIEW
Wielki roman dramatyczny

Wydanie MICHAŁA SZWAJO

Zakonnicy wjezdzi. Dorosła zamknął drzwi sali. Wzięcił poceniał dęlny, płonący nadzieją, przepieniony uczniami ojcowickiej miłości oraz szarpający pożądaniem puchy i ambicji.

Zakonnicy miał już, minąwszy sklepiony korytarz, opuścić progi Chateletu, gdy obok niego rozległ się głos:

Panie, tu zdają się ktoś czeka na ciebie... Ribagnac poczęł droszcz, jakiego zapewne dozwaje jeżeli, gdy onajazw niewzrusznie stęknęła szfiry i nie jest jeszcze pewny, czy to jego ściegą będą. Nie wzniął, kto powiedział słowa powyższe. Poznał głos. Głos ten nienawidził całą mocą do szczy. Nie odwracając głowy w stronę człowieka, którego dostrzegł jednak w cieniu korytarza, przemówił srowo:

Patrz, szatanie! Nie wkraczajś nie wobec wymlanki bożego Nostradamem, czarownika, ty,

co smiesz niby zgadywać przyszłość, posłuchajj mojej przepowiedni. W niej prawda, bo mnie nie będnęło: zostałś zwążony, porachowany, podzielony!

— Reka czarodziejka, reka Niewidzialnego, która kreśliła Mane, Thelak, Fares, nie może spaść na mnie, bo ja tą reka kieruję. Powtarzam raz jeszcze: oto ktoś czeka na pana.

Wtedy Ribagnac w przedniej, jaśniejszej części korytarza dostrzegł ofiera straży z Lwuru, który zbliżył się i oddał ukłon pelen czci.

— Wielebny ojcze — wyrzekł — polecono mi obwieścić ci wole króla.

W tej chwili otworzył się drzwi obok, w mrazie. Oficer wszedł w nie. Za nim Ribagnac. Nostradamus wzedł również i zamknął drzwi.

Była to wielka sala, w której szawczyją przebywali podoficerowie straży więziennej. Ale teraz stała ona pusta.

— Jaka to wola — spytał Ribagnac sucho.

— Wielebny ojcze, król kazał mi powiedzieć, że jest zwadłowany z wizyty, jaka uczyniłś Franciszcy, Paryżowi, oraz dworowi jego królewskiej Mości.

— To ma znaczyć — odezwał się Ribagnac z gorzkim uśmiechem — iż winniem uważać tę wizytę za skończoną?..

Oficer pochylił się w ukłonie.

— Dobrze — oświadczył zakonnik — Za trzy dni opuścisz Paryż. Taki zresztą był i bez tego mój zamiar.

Oficer złożył niższy jeszcze ukłon i oznajmił: Wielebny ojcze, król prosi, abyś opuścił Paryż nie za trzy dni, ale dziś.

— Niech będzie — rzekł Ribagnac. I pomyślał: Będzie dość czasu!

— Będzie zapóźno! — odezwał się Nostradamus, odpowiadając głośnie na myśl zakonnika.

Ten zadrażli Strach ogarnął sercem, obejmętn dotychczas na wszelkie trowgi ziemskie. Ale, stumimwszy słabość, oświadczył:

— Więc wyjadę dziś wieczorem... —

Wielebny ojcze, nie wieczorem, ale w tej chwili trzeba jechać.

Zakonnik stłumił okrzyk. Przez chwilę wytrzymał myśl.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Już nadeszły
Wełny na kostyummy, jedwabie, woale' zefiry, płótna, batysty, perkale, płóciénka do magazynu towarów bławatnych i płócien pod firmą
Józef Pietsch Kraków, Szewska 2.



w Ochronie prowadził sędzia dr Kornikowski, z ramienia dyrektora kolei Półn. rada dr. Buzga z Wiednia i szef kol. inspektorat krw. nadp. Potencak Sledztwo wymierzono jest przeciw maszyniście lokomotywy przetokowej, która spowodowała katastrofę H. Michaliko w Krakowie i przewi- szczy doroczy przetokowemu, którego zadaniem jest baczność, aby przetokowanie wózków odbywało się bez pieczę. Przesłuchano na stacji w Trzebinii całą szereg świadków, wieczorem kontynuowano śledztwo w Krakowie. Michałik jest podobno tak zde- nerwowany, że nie można od niego wydobyć ro- sumnych zdań.

### Wypadki w Trzebinii

Na porządku dziennym. Ostatnia wielka katastrofa wydarzyła się w październiku 1911 r. w której przy zderzeniu dwóch pociągów ciężarów- wych zostało zniszczonych 37 wozów, należących do kolei w Trzebinii.

Przyczyną tego jest bezprzebieżność, jak na tak ruchliwą stację graniczną, jej ciążoności. Wystarczy wyliczyć, że przez stację w Trzebinii, ważną ze względu na komunikację między Rosją a południową Europą, przejeżdża dziennie 12 pociągów pospiesznych, 2 ekspresowe pociągi z Petersburga do Gannas, dalej 19 pociągów osobowych, 180 pociągów ciężarowych, wkoń- czanie wielki pociągów nadzwyczajnych, np. robotni- czych. Tu odbywa się ich zestawianie i tu także przetwarzanie prawie wszystkich pociągów.

Zadaniem, ekspedycyjnemu i wszelkie manipula- cje odbywają się na 11 zalewów torach (a po- trzebnych ich 20); z tych 5 jest zawsze zastawio- ny dla pociągów; trzy torów pozostają na manipula- cję dla pociągów towarowych, a reszta, tj. 3 głów- ne toru dla pociągów pospiesznych. To też per- sonal kol. pracuje zawsze z wyprzedzeniem, aby pociągi wyprzedzali na czas i uniknąć nie- szczęścia. W takich warunkach jest trudno o za- chowanie przepisów kolejowych. Prokuratura i sądy mają częste do czynienia z oskar- żeniami z powodu wypadków w Trzebinii, ale zazwyczaj wyroki wypadają w walnia- ją cę, bo w danych warunkach personal jest bez- myślny.

Również daje się odczuwać scumpność budynku czynego i potrzeba hali dla robotników, którzy często przejeżdżają przez Trzebinie i z powodu ciążoności personu wchodzi grupami na tor, na którym odbywa się przesuwanie pociągów.

Dzisiaj w nocy przyjechali z Wiednia do Kra- kowa z prawego biera dyrektory kolei północnej pp. dr. Haraschin i dr. Jaworski, celem ugodo- wych pertraktacji w sprawie oszkodowania.

### Złagłowic na dwoje przecięty.

(Patrz ilustracje). Przed kilku dniami zaszła o wybrzeży francuskiej gwałtowna burza, która spowodowała kil- ka katastrof okrętowych. Najtragiczniejszą była katastrofa pewnej żaglowej łodzi rybackiej, która wóderm gmgly zderzyła się z wielkim parowcem pa- zaszerskim. Parowiec przeciął łódź rybacką literal- nie na dwie połowy a wazycy rybacy, było ich przeszło 20, wpadli w rozszkane fale. Zaledo 9 rybaków zdołano wyratować — reszta poszła na dno.

Rycina nasza ilustruje ten smutny wypadek.

### Z kraju.

Żyćciem apłani. (Kor. wól.) W Hermanow- cach pod Przemyśłem dzieci bndnika Spiegla ba- wiac się wyrzuciły lampę, która eksplodowała. Oboje dzieci oraz ich matka odniosły tak ciężkie poparzenia, że prawie zaraz po przewiezieniu do szpitala przemyskiego zmarło jedno z dzieci, ma- tka i drugie dziecko znajdują się w stanie nie- mało beznadziejnym. Ojciec odniósł lżejsze popa- rzenia.

Z Wadowie. Wadowickie Tow. pom. przem. nie- bawom przystąpi do załączenia pracowni wyrobów przegotowanych i półoczyszczonych. Towarzystwo po- piera gimn. warsztaty studenckie i zajmuje się po- siadającą w Wadowicach spółką stolarską. Ruchli- wość Tow. zasługują na uznanie.

### Pięćdziesiąta rocznica powstania.

Komitet obywatelski na Lwowie celebrował obcho- du 50 jej rocznicy powstania 1863 r. nie zasympa sprawy. Sekcja literacka pod przew. ponia Mernowicza pocięła pracę najdalej: oznaczają nagrody, rozpisała konkurs na dwie prace o roku 1863, jedną konkursyjną w objętości około 30 arkuszy, z ilustracjami podobnymi do A drugą popularną. Budżet tej sekcji wyniesie 10 do 12 tysięcy koron. Druga sekcja wystawowa pod przew. wicemars. miarza dra Rotowskiego u- rzadzi wystawę pamiątek z roku 1863 i już zwró- ciło się do ich zbieraczy. Wystawa ta obejmie

wą będzie prócz pamiątek także ekspozycje sztuki polskiej na tle roku 1863, która się rozpocznie tak bnie. Trzecia sekcja obchodzi w ma za zadanie zorganizowania obchodu we Lwowie i podjęcie inicjatywy na prowincji.

Na zebraniu niedzielnym we Lwowie dyr. N- wosielski przemawiał za porozumieniem się z Kra- kowem, który z powołania urzędu włoski obchód w sposób, jaki przynosi tenm serce Polak. W tym celu powinno się wysłać delegata do Krakowa. Sprawy tej jednak definitywnie nie złatwowano.

### Co słyhać w mieście?

#### Śmierć naturalna czy zbrodnia?

Do tajemnej prokuratury państwa wpłynęło wczoraj doniesienie, że zmarły dnia 11 bm. u- rzędnik pectowoy Franz, zmarł nagłe w okolicznościach, które wzbudziły podejrzenie co do przyczyny jego śmierci. S. p. Franz, liczący 47 lat życia, będąc an- drem adrem, po wziętym obiedzie w dniu 11 bm. padł nagle na ziemię, a kilka minut później nastąpił śmię. Na skutek doniesienia władzy prokuratury dochodzenia, wytrzymała pogrzeb, i zarządziła sekcję swięt, która wykaze przyczynę zgonu.

Doniesienie o tajemniczej śmierci wnieśli domowcy. Prokuratura zarządziła wobec tego wstrzy- manie pogrzebu, który się miał plansz na po- jedynca odbyć a swięt odstawiono do sąk. med. sąk. Dr. J. Popeludła dokonał sekcji lekarze sądowi prof. dr. Wachalski i prof. Dr. B. Rozanski i zabrały ciała zwłok zmarłego. Od wyników sekcji sądek sąk. dalsze sądzęnia sądzęnie śledczego Dr. Blach- ockiego, który prowadzi śledztwo. Dochodzenia- mi policyjnymi kieruje w tej sprawie kom. p. War- czewski.

O skratywał krak. rady powiatowej. Wła- dności wczorajszą w sprawie obchodu tej posady obchodu się przedwczesną. Termin woszenia, podaj- sęnie adrem, po wziętym obiedzie w dniu 11 bm. dokonał nomyj. O posadę to obaga się wiele pra- wników a sądzęniami uniwersyteckimi wymagamy w konkretnie jak kom. K., a nawet doktorów prawa jak kom. dra B.

Z teatru marynarskiej. Założony przed dwoma ty- dny teatr dla dzieci i młodzieży pod nazwą teatru marynarskiej, uskali sobie już pierwszą przedstawie- niem ogólnie wyznali tak wóder szerokich resas na- zych artystycznych, jak w swięcie artystycznym i li- terackim. Dowodem tego sązają jest niewykie 11- cca frakw-nicy stwierdzająca, że teatr ten był by w Krakowie p-trzebny. Dziel nie tylko wazę się do- konalnie na przedstawieniach, granych przez lalki, ale uczę się także powiadają nasze dawne dzieje, a trzeba dodać, że repertuar stoi pod względem litera- ckim i artystycznym bardzo wysoko.

We środę 13 bm. rozpoczyna się druga seria przedstawień nowego repertuaru program. W aktd jego wchodzi legenda o Krakusie, który zabił smoka, baśń o Panu Twardowskim, pełna narodziejek i efektów, wyposazona we wszystkie, co tylko teatr ma- rynarski dać może, aby baśń przedstawił pięknie i plastycznie, dalej wosyły międzyk. Bolesława pt. „Kostka”, którego treścią jest wosole spotkanie chłopca ze śmiercią. Program dopełnia „Opowiadania starego Henrika” i balet narodziejek.

Teatr miedzi się przy nily 45. Jana 1. 8, part. Przedstawienia odbywają się codziennie od godziny 8 do 5 i 1 od godziny 6 do 8 wieczorem. Coay miedzi: 1. 190 kor., drugoszędne 90) halory, trzecie rzędnie 60 halory. — Dzieci i starzy placę cenę je- dnakie.

W środę i piątek odbywają się od godz. 5 do 7 przedstawienia popularne po cenach szalonych.

Z Klubu pocztowego. Dnia 19 marca na św. 26- sęnie odbędzie się zabawa taneczna. Po zaproszenia należy się zgłaszać do sekretaryatu od 8-9 wieczor- w Klubu. Strój dla pań wieczorowy, dla panów ba- lowy. Początek o godz. 8 wieczorem.

Z „Sokoła”. We wrzask 14 m. o. g. 9.15 w. w sali górczej „Sokoła” wygłosił dr. St. Rowiński odcy- tek „Ideaty i cele Sokolstwa polskiego”. Wstęp odcy- tek uczestników kursu mają wszyscy członkowie Towar- ystwa.

Wielkie Zgromadzenie Słow. kat. „Praca” w Kra- kowie, odbędzie się w dniu 17. bm. o. g. 5. tej po- poł. w domu Robotniczym ul. św. Tomazasa L. 37. Kółko koutuzowa sązają w niedziele 17 b. m. o. g. 11. w kościele św. Marka nabożeństwo na pomysłnied Kilka.

Cash pokostników i iksiarów w Krakowie za- wadzają P. T. Publicznosci, budowniczych i przedse- bierców, aby roboty pokostniczo-lakterniczne oddawali w wykonanie tylko osobom do tego uprawnionym, a te osam odnieknie ewentualnych straci i kopotów. Gdyż Cash toloszy bronią swych praw i operując się na- odnają w interesy przesyłają roboty powadze wy- konanie przez osoby do tego nieuprawnione z pomocą władzy przemysłowej natychmiast wystrawnywać będzie.

Komitet pał urządzający odbyły na rzecz Do- mu młodzieży odczyt. swiadomaśa, że wielo in- teresujący odczyt dra Kasimiera Maryana Morawicki-

ge p. t. August Moczy i August III odbywały się zamiat 15 dolpore 19 h. m. we wtorek o godz. 6 pop. w sali Uniw. Bilety do nabycia w księgarni Kray- sanowickiej i w dzień odczyn przy wejściu do sali.

Ugicje młodynarodowe złodziej. W jednym z tot. pierwszorzędnego hoteli aresztowała wczoraj policja niebezpiecznego złodzieja, niejakiego Zenona Pionka, krąnogo już za liczne kradzieże we Lwowie i w Wiedniu, specjalistę sklepowych kradzieży przeważnie u jubilerów. Pionka przybył do Krakowa zapewne na godzinny występ i za- mieszkawszy w jednym z pierwszorzędnego hoteli zameldował się jako Zygmunt Brat, operator od- kaski. Pionka jednakże ubranym o inteligentnym wyrazie twarzy należał do najniebezpieczniejszych międzynarodowych złodziei.

Złodziej kłusowcy. Policja aresztowała wczoraj 30 letniego Władysława Jaka, w chwili, gdy Jak chciał się ulotwić z dworca towarowego kłed wraz z 10 kartozami cukru, skradzionego z wagon kole- jowego. Na wieki policjanscy przyniśł Jak wraz z kreem i pociąg uciekał. Przytrzymano go jednak i odprowadzono do arestów policyjnych.

Aresztowanie niebezpiecznego bandy. Jak już weszły doniesienia aresztowania w Radomyślu Wiel- kim niebezpiecznego bandy 23 letniego Jana Le- niolaka wraz z towarzyszącym jego niejakim Michałem Trzosem. Aresztowanie Leniolaka i towarzyszącego nastąpiło już w kilka dni po zjawieniu się ich w Rado- myślu, gdyż znowu zaczęło się ich przybyłych wiele bie- sędziarskich. W hotelu, w którym zamieszkał wy- stępnali się oni szczegółowo o stosunki domowe ma- jętnościowe osób w Radomyślu i o urządzeniu domo- we, odbywał między sobą długie a głośne konfe- rencje, w nocy snłkali nieopatrzenie a hotelu. Po aresztowaniu ich przedarmerowy, sąd w Radomyślu odstawił Leniolaka do Krakowa, celem stwierdzenia i dentyfikacji jego osoby i to rozpoznane w nim pe- sakiwanego przez władze prok. Baculikowskiego. Pa- celnikowska, heranta młodynarodowej bandy stę- dojejkę sunego w swięcie obywatelskim pod przy- towaniem „de Lange Josef” a który ma nadawane na- wziętą na jego naszyt wysoki wzrost. Leniolak do- konał, jak już wczoraj doniesiliśmy, mordę rabunkowego na osobie wychodzący kł. niejakiego Trzosem a w Fier- stenwald pod Berlinem, do czego się przystąpił. Prócz tego podjeżdżany jest o mordostwo rabunkowe doko- nane w Babelach pod Oświęcimem i we Wrocławiu. Towarysę jego Trzosa przabywa w więzieniu sądu w Radomyślu.

Właściciel wianolaki. Policja aresztowała wczoraj 23 letniego Jana Kubackiego, 15 letniego Józefa Paluchowkiego i 14 letniego Leona Adamskiego, w chwili, gdy uładowali się włamać do kramu s wy- robami pieleniemki Bytki Smolowitawowej przy placu Wolności. Aresztowanych osadzono w arestach poly- jcyjnych.

### Z kroniki żołnierz.

Wojciech Szapada, emerytowany podporucznik kłed półn., uczestnik bitwy morskiej pod Lissą w 1866 r., porucznik i tow. Wzrętanów wojak, odwołany do- konalnie wojernym, krzyżem szerszą i w. l., przeżywszy lat 47 zmarł 19 bm. w Krakowie.

Z Goskół Franciszka Gwałtowa, obywatela Prądnika Cieszanego, żona funkcyjarszyna kłed półn. przeżywszy lat 46 zmarła 12 bm. w Krakowie.

Fedyndant Pankiewicz, były majster ślusarski, obywatel m. Krakowa, przeżywszy lat 65 zmarł 12 bm. w Krakowie.

Z Akcentowoscy Romana Woskowna Zoba- cewskawa, żona wiesekotraca lity band i. p., zmarła w Krakowie.

Raportur Insttu młajskiego im. Słowackiego. Lzwartek 1812. Piątek 1812. Sobota 1812. Niedziela pap. „Kordas”. Niedziela wiecz. 1812. Poniedziałek 1812.

### Strejki węglowe.

Bliski koniec strejku w Anglii. Londyn. Urzędnie stwierdzono, że zakoń- czenia strejku spodziewać się można w ciągu kilku godzin, jeżeli rokowania między właścicielami ko- pald i zastępcami górników będą dalej prowadzo- ne w tym samym duchu jak wczoraj.

Strejk w Westfalli. — Krwawa zalcia. Essen. Wczoraj zjechało do szybów 123.000 górników wobec 313.000 zajętych, więc strejkiem 60%. Berlin. Rząd jest zdania, że obecny strejk wę- glowy ma charakter nie gospodarczy, lecz poli- ty. Przywódcy socyal. inscenizowali strejk, aby wzmocnić organizację swoją, a osabić orga- nizację chreścijanśko społeczną. Wobec tego po- średniczo rząd stało się niemożli- we m. Jednym zadaniem rządu jest ochrona cha- tynych do pracy robotników, jednakże rząd nie są- dzi, aby do tego potrzebna było aż wojska.

Hambura. Wczoraj wieczorem przyszło w Mar- hies do ciekłych wykrzeseł. Policja, która odpro- wadzała grupę przeciwnych robotników do domu obronczono kamieniami. Z okien domu ogólem bli- skie 200 strzałów rewolwerowych. Kąpcy pozamy-

kali i zabarykadowali sklepy. Tłum zniszczył la- tarnie w ulicach.

Walki z policją odbywały się na wielu szych- bach i rozległyży wlasie rebotników. Także chreścij. epól. robotnicy mimo sakazm organizacyi przyłączyli się do strejku.

Herna (Westfalia). Wczoraj rano przyszło do starcia między policją a strejkującymi. Policja dała ognia. Jeden ze strejkujących, ugodyny był w głowę, zginął.

Tu postępowanie policji jest przyczyną, że strejk jest coraz bardziej szerszy.

### Gadania i papierowe rezolucyje.

Konias „dyskusił drożdżoznanej” w izbie polowej. Izba posłów ukńczyła wczoraj przeszło ty- dziesiątą trwałą dyskusję nad wnioskami komisji drożdżoznanej w sprawie karteli, drożdżany węgla i podatku spirytusowego.

Cała ta dyskusja i powzięte uchwały mają znaczenie tylko paplarowe. Pożytku realnego nie przyniosła żadnego. Rezolucje są albo tak o- gólnikowe, że nie przedstawiają żadnej prakty- czeń wartości, bądź w wykonaniu napokają na opór tak rządowi jak izby panów i posostaną nie- wykonane.

Głosowanie nad rezolucjami ujawnio wielkie rozprężenie wśród wszystkich stronnictw — i brak większości w izbie.

Stronn. chreścij. społeczne (ze względu na bli- skie wybory w Wiedniu) głosowało za wnioskami najradykałniejszymi.

Także w Kole polakiem zaznaczyło się rozbieżnie. Na posiedzeniu Kole polskiego obrodo- wano, jak głosować nad wnioskami zniszenia he- licyzacji gorzelnicznych. Hr. Skarbek (nar. dem.) i ludowcy żądali swobody głosowania, ale niemażniejsza większość Kole polskiego uchwalilo głosować przeciw wnioskowi. Więc przy głosowa- niu w izbie ludowcy chłopcy (demokrat. wosm zyciem Kapłińskiego) i kilku narodowych wóderów wy- szli z sali, co zwróciło uwagę.

### Kalendarz parlamentarny.

Wiedeń. Na wczorajszym zebraniu seniorów Izby uchwalono, aby w przyszłym tygodniu, z wyjątkiem soboty i poniedziałku, odbyć ponie- dzienka codziennie, a po pierwszym czytaniu usta- wy wnoszącej postawki na porządku dziennym sprawozdanie komisji legitymacyjnej.

### Telegramy „Nowin”.

#### Zamach rewolwerowy na włoską parę królewską.

Król i królowa wyszli cało. — Major eskorty ciężko ranny — Uwielżanie sprawy. Rzym. Dzisiaj rano w dniu rocznicy śmierci króla Humberta wjechał król Wiktoria Emanuel II wraz ze swą żoną Heleną z Kwirynalu w o- twarty wozowie na nabożeństwo żałobne w Pan- teonie za dnęz swego ojca.

W chwili, gdy wózw zjeżdżał się już w po- bliżni Pantoono, jakiś człowiek dał do wozowa 3 strzały rewolwerowe. Para królewśka nie odniosła żadnych ran, natomiast major Lang, komendant eskorty, odniósł ciężką ranę.

Sarawę zamachu natychmiast uwielżono. Jest nim 21 letni Antoni Dalba, murarz z Rzymu, anar- chista.

Rzym. Dalba strzelał z odległości 15—20 kro- ków Publiczność go schwytała i ochłola go zlyn- czości. Dalba przysięgł, że należał do orga- nizacyi anarchistycznej. Publiczność zgo- towata powracającą parę królewską owagę.

Do orgńń dalszelego nakładu naszego dziennika dotęcamy swiadomienie firmy Singer Co o otwar- ciu Specyalnej Wystawy haftów artysty- cnych, na które zwracamy uwagę Szanownych na- szych czytelników.

**KOLINSKA CYKORIA**  
— Fabryka SĄD. WISZNIA k. Lwowa —  
**WYROB KRAJOWY!**

### Oświadczenie.

Niniejszym podajemy do publicznej wiadomo- ści, że p. Kazimierz Wojnowski zamieszkały w Pod- górze ul. Kilińskiego Nr. 13 nie jest już naszym inkasentem i za tegoż nie bierzemy żadnych od- powiedzialności.

Filla Taw. ubarplęznaw „Allianz”  
Białsko, ul. Główna nr. 1.

**„Największy skład na szat kościelnych**  
jak: ornaty, kapy, sztandary, chorągwie, baldachy i ozdoby dwójceny — poleca po najtańszych cenach:  
**KONSTANTYŃSKI KORDAS**  
Kraków, Rynek główny, Linia A-B L. 46G.

